MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CHAMADA PÚBLICA 5/2023 - DGCE/RIFB/IFBRASILIA, de 3 de julho de 2023

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO
INICIAL IFB - CAMPUS CEILÂNDIA

SELEÇÃO 2023/2

LISTA DOS CANDIDATOS MATRICULADOS E CONDIDATOS EM LISTA ESPERA

1. DA DIVULGAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA – IFB, PAULO HENRIQUE SALES WANDERLEY, nomeado pela
Portaria nº 713, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto
de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público a Lista dos
candidatos matriculados e candidatos em lista de espera dos Cursos de Formação
Inicial, ofertado pelo Campus Ceilândia, para ingresso no segundo semestre de 2023,
conforme disposto nos itens a seguir.

2.  DOS CANDIDATOS MATRICULADOS E CANDIDATOS EM LISTA DE ESPERA

2.1 Segue a lista dos candidatos contemplado com matrícula efetivada  e a lista dos
candidatos em lista de espera em cada curso:

FI - Conhecimentos Básicos em Emagrecimento e Saúde
Ampla concorrência ( AC)

Nº Nome
Situação da

Inscrição

1 Ivone Lima Moreira dos Santos Matriculado

2 Kesia Vania de Oliveira Almeida Matriculado

3 Fabiana Vidigal de Oliveira Matriculado

4 Kelly Menezes de Souza Vargêides Matriculado

5 Sonia Maria da Silva Costa Matriculado

6 Janaina Dias de Alcantara Matriculado

7 Vânia Lúcia Lima Matriculado

 Reserva de vagas para Pessoas com Deficiência (PcD)

Nº Nome
Situação da

Inscrição
Não houve inscritos

FI - Canto Coral para a Terceira Idade
Ampla concorrencia ( AC)

Nº Nome
Situação da

Inscrição

1 Maria Conceição Machado Lima da Silva Matriculado
2 Maria Goreti Vieira Lima Vicente Matriculado

3 Maurina Alves dos Santos Matriculado

4 Matilde Nunes Sobral Matriculado

5 Raimundo Lourival Sobral Matriculado

6 Leocadio de Morais Barbosa Matriculado

7 Ana Caetano Pereira Matriculado

8 Lucinete Venceslau da Silva Matriculado

9 Maria Helena Morais Barbosa Matriculado

10 Maria das Graças de Souza Vicente Matriculado

11 Olimpia Gomes de Santana Nunes Matriculado

12 José Pereira Nunes Matriculado

13 Benevaldo Gomes da Costa Matriculado

14 Maguidala Rodrigues Melo dos Santos Matriculado

15 Marlene Silva Pereira dos Anjos Matriculado

16 Valeriano Ferreira dos Anjos Matriculado

17 Maria Helena Nascimento Matriculado

18 Norma Maria Constancio Dias da Silva Matriculado

19 Sheila Adriana Magalhães Costa Matriculado

20 Maria de Lourdes Silva Matriculado

21 Leni Viana Pereira Matriculado

22 Maria Inês Vieira Chaves Matriculado

23 Valdivina de Oliveira Reis Matriculado

24 Maria Rozenda Pereira Matriculado

25 Maria da Conceição Araujo dos Santos Matriculado

26 Iolanda Nunes da Rocha Matriculado

27 Constância Sousa Martins Matriculado

28 Iondes Marçal Ferreira Matriculado

29 Jandira Maria Silveira Juk Matriculado

30 Edeusa Gonçalves da Rocha Matriculado

31 Alice Alves Pereira Matriculado

32 Neuza Rosa dos Santos Matriculado

33 Maria José Gomes Lopes Matriculado

34 Ivone Lima Moreira dos Santos Matriculado

35 Maria Jose de Castro Matriculado

36 Laércio Pandolfo Matriculado

37 Maria das Neves Matriculado
 Reserva de vagas para Pessoas com Deficiência (PcD)

Situação da

Nº Nome Inscrição
Não houve inscritos

FI - Libras Básico I
Ampla concorrência ( AC)

Nº Nome
Situação da

Inscrição
1 Andre Moreira Gosaves Matriculado
2 Valmária Barbosa da Cruz Rodovalho Matriculado
3 Tereza Cristina Xavier Ferreira Matriculado
4 Sthephanny Cantanhede Silva Matriculado
5 Lucas Pinheiro Neves Matriculado
6 Larissa Ferreira Brandao Matriculado
7 Maria da Conceição de Medeiros Silva Azevedo Matriculado
8 Raniele Rocha Galvão Matriculado
9 Grazielle da Silva de Almeida Matriculado
10 Kalitta Nayad Silva Rodrigues Matriculado
11 Juliete Martins de Oliveira Matriculado
12 Andreia da Silva Costa Matriculado
13 Rosimar Nogueira Sampaio Correia Matriculado
14 Talia Yonara Silva Batista Matriculado
15 Letícia da Silva Santana Matriculado
16 Elaine Souza Ramos Alves Matriculado
17 Isys Tavares Alcantara Matriculado
18 Erica Espindula Ataide Matriculado
19 Danubia Maria de Jesus Vieira Matriculado
20 Matheus Victor Barbosa Rodovalho Matriculado
21 Rosana de Fatima Araujo Matriculado
22 Rosangela Caboclo da Silva Matriculado
23 Mayane Cristina Reis de Castro Matriculado
24 Fabricio Paulino Cantanhede da Cruz Matriculado
25 Maria de Lourdes Teixeira da Silva Matriculado
26 Filipe Silva Garces Matriculado
27 Debora Leticia e Silva Nunes Matriculado
28 Clhoe Ferreira Ribas Matriculado
29 Iara Moura de Sousa Matriculado
30 Giovanny Moreira dos Santos Matriculado

 Reserva de vagas para Pessoas com Deficiência (PcD)

Nº Nome
Situação da

Inscrição
Não houve inscritos

FI - Libras para Pessoas Idosas
Ampla concorrência ( AC)

Situação da

Nº Nome Inscrição
1 Adélia Santiago de Assis Silva Matriculado

2 Lucinete Venceslau da Silva Matriculado

3 Maria de Jesus Bezerra da Silva Matriculado

4 Maria Goreti Vieira Lima Vicente Matriculado

5 Maria Conceição Machado Lima da Silva Matriculado

6 Inês Santos do Nascimento Matriculado

7 Maurina Alves dos Santos Matriculado

8 Margarida Rodrigues Melo Matriculado

9 Edeusa Gonçalves da Rocha Matriculado

10 Jandira Maria Silveira Juk Matriculado

11 Maria José Gomes Lopes Matriculado

12 Leni Viana Pereira Matriculado

13 Terezinha Odon Cariri da Silva Matriculado

14 Valdivina de Oliveira Reis Matriculado

15 Maria Aparecida Gomes Pinheiro Matriculado

16 Francisca Giselda Coutinho de Sousa Matriculado
 Reserva de vagas para Pessoas com Deficiência (PcD)

Nº Nome
Situação da

Inscrição
Não houve inscritos

FI - PlateadosTech+(Pessoas Idosas Antenadas nas
Tecnologias digitais)

Ampla concorrência ( AC)

Nº Nome
Situação da

Inscrição
1 Olimpia Gomes de Santana Nunes Matriculado

2 Adélia Santiago de Assis Silva Matriculado

3 José Pereira Nunes Matriculado

4 Maguidala Rodrigues Melo dos Santos Matriculado

5 Sheila Adriana Magalhães Costa Matriculado

6 Alice Alves Pereira Matriculado

7 Maria Helena Nascimento Matriculado

8 Norma Maria Constancio Dias da Silva Matriculado

9 Maria Conceição Machado Lima da Silva Matriculado

10 Carmen Luiza da Silva Azeredo Matriculado

11 Inês Santos do Nascimento Matriculado

12 Maria Helena Morais Barbosa Matriculado

13 Leocadio de Morais Barbosa Matriculado

14 Margarida Rodrigues Melo Matriculado

15 Ivone Lima Moreira dos Santos Matriculado

16 Valdivina de Oliveira Reis Matriculado

17 Leni Viana Pereira Matriculado
18 Maria Alice de Jesus Santana Matriculado
19 Iolanda Nunes da Rocha Matriculado
20 Tânia Maria Gomes Matriculado

 Reserva de vagas para Pessoas com Deficiência (PcD)

Nº Nome
Situação da

Inscrição
Não houve inscritos

2.2 O candidato contemplado com matrícula efetivada receberá um e-mail da instituição
com as orientações necessárias para acesso à plataforma virtual e demais informações sobre
o início das aulas.

2.3 Novas vagas e turmas poderão ser ofertadas mediante a capacidade de atendimento do
Campus, as quais serão preenchidas por meio das listas de espera, respeitando-se a ordem
de classificação da chamada pública.

2 . 4 Estará a cargo do IFB Campus Ceilândia cancelar turmas que não tenham o
preenchimento total das vagas.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1  É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo seletivo,
quaisquer comunicados, aviso oficial ou norma complementar publicada pela Direção Geral
do Campus Ceilândia.

3.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos pelo e-
mail processoseletivo.ceilandia@ifb.edu.br.

3.3 É meio oficial de comunicação com os candidatos a página do
IFB: http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.

(Assinado Eletronicamente)
Paulo Henrique Sales Wanderley
Diretor Geral do Campus Ceilândia

Portaria IFB N.º 713, publicada no DOU em 01/08/2023

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Sales WanderleyPaulo Henrique Sales Wanderley , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/08/2023 13:58:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

479965
b2656a8895

Campus Ceilândia
QNN 26, Área Especial, None, P Sul,

CEILÂNDIA / DF, CEP 72.220-260
(61) 2103-2170